Bashrah adalah asal kelahiran dan pusat gerakan Ikhwan As-Shafa‟, sedangkan Baghdad merupakan

cabang yang menyebar ke berbagai daerah (Hasan, 1958). Selanjutnya keterangan dari tokoh At-Tauhidi

(tokoh yang hidup dan semasa dengan Ikhwan As-Shafa‟; Nama lengkapnya adalah „Ali Ibn

Muhammad Ibn Al-„Abbas Abu Hayyan At-Tauhidi (w. 414 H / 1023 M). Beliau adalah seorang

sastrawan-filsuf yang sangat berpengaruh pada abad ke-4 H/10 M.) dalam kitabnya Al-Ilmta‟ wa Al-

Mu‟anasah, yang selanjutnya diakui oleh para ahli sebagai referensi yang paling memadai (Muniron,

2011). Dalam kitabnya itu, At-Tauhidi (1944) menyatakan bahwa “Zaid Ibn Rifa‟ah (salah satu tokoh

Selanjutnya berkenaan dengan dengan “penanggalan” dan “waktu” lahirnya kelompok Ikhwan

As-Shafa‟, terdapat 3 (tiga) pendapat, yaitu abad ke-2 H/8 M, abad ke-3 H/9 M, dan abad ke-4 H/10

M. Akan tetapi, mayoritas pendapat memilih lahirnya Ikhwan As-Shafa‟ jatuh pada abad ke-4 H/10 M,

yang bertepatan pada tahun 373 H/983 M. (Muniron, 2011). Sebenarnya, menurut Muhammad Farid

Hijab (1982), dalam kitabnya Al-Falsafah As-Siyasiyyah „inda Ikhwan As-Shafa‟, beliau mengatakan bahwa

Ikhwan As-Shafa‟ diduga kuat sudah ada sejak abad ke-3 H/9 M. Hanya saja, Ikhwan As-Shafa‟

memang merahasiakan identitasnya dan secara jelas belum dikenal dan Rasa‟il-nya pun belum

terkompilasikan. Keberadaan Ikhwan As-Shafa‟ baru menjadi eksis ketika pada abad ke-4 H/10 M (373

H/983 M), yang keberadaannya pun secara jelas telah dikenal luas di kalangan umat Muslim.

Ikhwan As-Shafa‟ (1957) telah mengklaim dirinya bahwa mereka adalah orang-orang “yang

mempunyai pikiran suci”, karena mereka adalah ahli-ahli di bidang kesucian mental dan spiritual.

keberadaan dan identitas diri atau kelompok serta ajarannya, sehingga Ikhwan As-Shafa‟ disebut

sebagai kelompok rahasia yang aneh, misterius dan ia terdiri dari para pemikir (filsuf) Arab Muslim.

Keberadaan Ikhwan As-Shafa‟ baru menjadi eksis ketika pada abad ke-4 H/10 M (373 H/983 M), yang

keberadaannya pun secara jelas telah dikenal luas di kalangan umat Muslim. Sebutan atau nama “Ikhwan

As-Shafa” diturunkan dari sebuah kisah tentang Burung Merpati, salah satu kisah populer yang terdapat

dalam kitab Kalilah wa Dimnah. Kisah Burung Merpati dalam kitab Kalilah wa Dimnah itu dipilih oleh